Nº 208, sexta-feira, 28 de outubro de 2016 99ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016102800099

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No- processo: 07723/2016. Objeto: Prestação de serviços sob regime
de exclusividade da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
ECT. Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
CNPJ No- 34.028.316/0007-07 Fundamento Legal: Caput do art. 25 da
Lei 8.666/93. Valor Total: R$ 145.600,00 (cento e quarenta e cinco
mil e seiscentos reais). Declaração de inexigibilidade: em 26/10/2016,
por Getúlio Vaz, Secretário de Administração, CPF nº 151.348.651-
91. Ratificação da inexigibilidade: em 26/10/2016, por Amarildo
Vieira de Oliveira, Diretor-Geral, CPF nº 289.880.001-53.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2016.00.000014871-0. Objeto: inscrição de um ser-
vidor do TSE no evento "HSM EXPO 2016: Trilhe suas escolhas.
Lidere a transformação". Contratada: HSM DO BRASIL S.A.. Fun-
damento Legal: Artigo 25,II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$
3.644,00(três mil e seiscentos e quarenta e quatro reais). Reconhe-
cimento de Inexigibilidade: em 26/10/2016, por Adriana Novais Tei-
xeira, Secretária de Administração .Ratificação: em 26/10/2016, por
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8º Termo Aditivo ao Contrato TSE nº 129/2012, firmado entre o
Tribunal Superior Eleitoral e a Wiseit Sistemas e Informática Ltda -
EPP. CNPJ nº 05.795.607/0001-29. OBJETO: Prorrogar o prazo de
duração do contrato pelo período de 10/12/2016 a 10/12/2017, res-
guardado o direito empresário de pleitear repactuação;e Retificar para
R$ 5.126,54 o valor unitário do item 1 da Cláusula Segunda do 7º
T.A, ratificando os demais valores do contrato. VALOR DO CON-
TRATO: R$ 369.110,88. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 26/10/2016. ASSINAM: Maurício Caldas
de Melo, Diretor-Geral, e Adriana Novais Teixeira, Secretária de
Administração, pelo TSE; e Robson Floriano Silva, Representante
Legal, pela Contratada. PA SEI nº 2015.00.000006574-6.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária de Administração do TSE, Sra. Adriana Novais
Teixeira, no uso de suas atribuições legais, no âmbito do Proce-
dimento Administrativo- SEI nº 2016.00.000010468-2 notifica a em-
presa Cerrado Importação e Exportação Ltda., CNPJ nº
17.733.547/0001-07, NE nº 2205/2013, da isenção da multa no valor
de R$1.618,70, e informe os dados bancários, para devolução do
valor sobrestado.

A Secretária de Administração do TSE, Sra. Adriana Novais
Teixeira, no uso de suas atribuições legais, no âmbito do Proce-
dimento Administrativo-SEI nº 2016.00.000010410-0, notifica a Co-
fipel Comércio e Atacadista Ltda., CNPJ nº 00.853.654/0001-68,
Contrato-TSE nº 62/2012, da denegação do recurso interposto e man-
tém a aplicação da multa no valor de R$ 2.398,50. A empresa tem o
prazo de até 20 dias corridos, contados desta publicação, para efetuar
o depósito do citado valor na Conta Única do Tesouro Nacional, sob
pena de o valor sobrestado ser remetido ao Tesouro Nacional.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo STJ 11545/2016. Termo de Parceria e Compromisso STJ n.
2/16. COMPROMISSÁRIA: Associação Recicle a Vida. CNPJ:
07.887.773/0001-80.OBJETO: Doação de resíduos recicláveis do
COMPROMITENTE à COMPROMISSÁRIA, que deverá realizar co-
leta seletiva e posterior destinação ambientalmente correta desses
materiais. VIGÊNCIA: 6 meses a contar da publicação. FUNDA-
MENTO: Decreto n. 5940/06 e Lei 8666/93. SIGNATÁRIOS: Su-
lamita Avelino Cardoso Marques - Diretor-Geral/STJ, Walter Disney
Noleto Costa - SAD/STJ, Claudia Maria Alves de Morais - Com-
promissária.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 20268/2015. Contrato STJ n. 51/16. CONTRATADA:
Aynil Soluções S/A. CNPJ: 05.280.162/0001-44. OBJETO: Contra-
tação de suporte e manutenção para a infraestrutura de rede de dados
do STJ, incluindo serviço CISCO Smart Net Total Care. VIGÊNCIA:
11/10/16 a 10/10/19. FUNDAMENTO: Leis 8.666/93 e 10.520/02 e
Decretos 5.450/05, 8538/15, IN STJ n. 4/13, Resolução CNJ 182/13.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 114/16. VALOR DO CON-
TRATO: R$ 1.795.210,76. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2016NE001954 no VALOR de R$
52.599,46, E.D. 3.3.90.39, Global, em 4/10/16. SIGNATÁRIOS: Su-
lamita Avelino Cardoso Marques - Diretor-Geral/STJ, Walter Disney
Noleto Costa - SAD/STJ, Luiz de Camargo Bittencourt Rinaldi -
Contratada.

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Processo STJ 24997/15. Ata de Registro de Preços n. 16/16. OB-
JETO: Renovação dos serviços de garantia de atualização de versão e
suporte técnico direto do fabricante, em regime de 24x7, dos softwa-
res que compõem a solução de virtualização de servidores de rede
VMware: VMware vSphere 6 Enterprise Plus, vCenter Operations
Mgmt Suite Advanced Edition (Nova nomenclatura: vRealize Ope-
rations Advanced Edition), VMware vCenter Server Standard for vS-
phere 6, VMware View 5 Premier Add-on (nova nomenclatura:
VMware Horizon View Standard Add-On). Fornecedor: Compwire
Informática S/A. CNPJ: 01.181.242/0003-53. Item 1: R$ 11.157,02;
Item 2: R$ 23.581,33; Item 3: R$ 18.857,55 e Item 4: 6.517,22.
VIGÊNCIA: Doze meses a partir da publicação. FUNDAMENTO:
Leis nºs 8.666/93, 10.520/02 e Decretos nºs. 8.538/15, 5.450/05 e
7.892/13. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 21/16. SIGNATÁ-
RIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretor-Geral/STJ, Wal-
ter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Claudio Alexandre Ferreira de
Aguiar Almeida - Fornecedor.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ANULAÇÃO

O STJ torna sem efeito o Extrato da Ata de Registro de
Preços STJ n. 15/16, Processo STJ n. 14031/16, publicado no D.O.U.
do dia 27/10/16, Seção 3, página 145.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA
Secretário

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 023/2015 -
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: CLARO S/A; CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47; OB-
JETO: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula
Quinta do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E N.
13/2015; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00069.02; DATA DE AS-
SINATURA: 24/10/2016; VIGÊNCIA: 27/10/2016 a 26/10/2017; VA-
LOR DO ADITIVO: R$ 83.180,76; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 096903; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FER-

REIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e PAULO WERTHER DE
ARAÚJO - Gerente Executivo de vendas e NELSON BARBOSA
QUEIROZ - Gerente de Contas/CLARO.

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 028/2013 -
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS (SERPRO); CNPJ/MF: 33.683.111/0001-07; OBJETO: Pror-
rogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato; FUNDA-
MENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula Décima
do Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de
Licitação; PROCESSO N.: CJF-ADM-2013/00222; DATA DE AS-
SINATURA: 25/10/2016; VIGÊNCIA: 22/11/2016 a 21/11/2017; VA-
LOR DO ADITIVO: R$ 772.250,58; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
- PTRES: 085322; E.D.:3390.39; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e MARCO AURÉLIO
SOBROSA FRIEDL - Superintendente de Relacionamento com
Clientes/SERPRO.

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 042/2014 -
CJF
CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: HEIDELBERG DO BRASIL SISTEMAS GRÁ-
FICAS E SERVIÇOS LTDA; CNPJ/MF: 02.531.128/0001-07; OB-
JETO: Prorrogação, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II, c/c a Cláusula
Sétima; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Li-
citação; PROCESSO N.: CJF-ADM-2014/00260; DATA DE ASSI-
NATURA: 25/10/2016; VIGÊNCIA: 30/12/2016 a 29/12/2017; VA-
LOR DO ADITIVO: R$ 183.970,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
- PTRES: 096903; E.D.:3390.39 e 3390.30; SIGNATÁRIOS: EVA
MARIA FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF, e MÁRIO
LUIZ MAZOLLA PARIS e SILVIA PAULA LOPES MUNHÓS
MONTES BATISTA - Procuradores/HEIDELBERG.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 501.742/2016-9. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: TASK Engenharia e Infraes-
trutura Ltda. - ME. CNPJ: 07.280.176/0001-93. OBJETO: prestação
de serviços de remanejamento e montagem de divisórias, portas e
respectivos acessórios com fornecimento de material. MODALIDA-
DE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-037/2016-B. FUN-
DAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e
Decretos nºs 5.450/2005 e 8.538/2015. VALOR: total de R$
28.659,06. VIGÊNCIA: inicia-se na data da assinatura do contrato até

90 dias após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2016NE001529, emi-
tida em 24/10/2016. ASSINATURA: 26/10/2016. Pelo Contratante:
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração. Pela Contratada:
Marcelo Daniel Oliveira Caetano, representante legal.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo no 161/2016 - SEI nº 014193/16-00.02. Contrato
nº 36/2016, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e o SISTEMA
BOOG DE CONSULTORIA LTDA. OBJETO: Prestação de serviços
de aplicação de pesquisa de clima organizacional com análise dos
resultados aferidos. VALOR DO CONTRATO: R$ R$ 41.630,00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Julgamen-
to de Processos - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.35 - Ser-
viços de Consultoria. VIGÊNCIA: 27.10.2016 a 26.04.2017. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, § 1º, c/c art. 13, inciso III,
ambos da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 27.10.2016.
ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-Geral, pelo Contratante, Mar-
celo Boog, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 115/2014 (Processo SEI nº 000962/15-00.11).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2014, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e a SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNI-
COS LTDA. OBJETO: Reajuste e prorrogação contratual. VALOR
ESTIMADO: R$ 55.416,59. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.126.0566.111Q.0001 - E-JUS, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:
30.10.2016 a 29.10.2017. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, in-
ciso II, e artigo 65, § 8º, da Lei no 8.666/1993. DATA DE AS-
SINATURA: 27.10.2015. ASSINAM: José Carlos Santos, Diretor-
Geral, pelo Contratante, e Vinicius Vieira Caetano da Silva, Pro-
curador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: aquisição de aparelhos televisores. ATA/FORNECE-
DOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0125/2016 - HS COMERCIO,
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIP. DE INF. LTDA - item
03/R$3.020,00. ATA N. 0126/2016 - MOURA EMPREENDIMEN-
TOS COMERCIAIS LTDA - ME - item 01/R$1.184,99; item
02/1.761,06. Integra da ARP: Comprasnet e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO SEI No- 0027729-13.2015.4.03.8000
O Pregoeiro designado pela Portaria nº 7780 de 11/05/2012,

alterada pela Portaria nº 11.506/15, torna público que o Diretor-Geral
do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, homologou o proce-
dimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 002/2016, prestação de
serviços de manutenção corretiva para colocação em condições ope-
racionais e funcionais o Sistema Endura - Pelco de CFTV IP do TRF-
3ª REGIÃO, com fornecimento de peças do Sistema de Gerencia-
mento e elaboração de laudo técnico, descrevendo as condições gerais
do sistema, abrangendo sistema físico e rede, com proposições de
redimensionamento para melhor desempenho, adjudicado à empresa
ALFASISTEMA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA - EPP, com o
valor total de R$ 95.000,00.

São Paulo, 27 de outubro de 2016.
ALEXANDRE RIBEIRO DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 41/2016

PROCESSO No- 0030260-38.2016.4.03.8000
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços de recarga, testes hidrostáticos e manutenção dos extintores
prediais. Obtenção do edital: a partir de 03/11/2016, às 14h00, nos
endereços eletrônicos www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br (Pá-
gina de Licitações/Licitações TRF3R/Pregão Eletrônico) ou na Di-
visão de Compras e Licitações, situada na Avenida Paulista nº 1.842
- Torre Norte - 11º andar - Cerqueira César - São Paulo - SP - CEP
01310-945. Informações através dos telefones: (11) 3012-1074/2/3,
das 11h00 às 19h00. Recebimento das propostas: até 18/11/2016, às
13h30, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
propostas: 18/11/2016, às 13h30.

São Paulo, 27 de outubro de 2016.
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA

Pregoeiro